
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ELAN VENAS MORELLI
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, 

Comércio e Expansão Econômica

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

 
 - Atos da Administração.........................1 / 3 Pgs

 

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XII – Nº2236 Quarta - Feira, 28 de Julho de 2021

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

  
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO- Presencial nº 062/2021                                                                                                                                            

OBJETO: PREGÃO, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 
PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, EM VIAS URBANAS DO MUNICÍPIO 
DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, MOLDES DO ANEXO I, II, III, IV, 
V, VI, VII, VIII e IX DO REFERIDO EDITAL.

TIPO: menor preço por item. Pronta contratação DATA DO EVENTO:  13 de 
Agosto de 2021.  HORÁRIO: 10:00 horas

PREGÃO- Presencial nº 063/2021                                                                                                                                         

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO E CONTROLE 
DE PROLIFERAÇÃO DE PRAGAS E CUPINS EM ATENDIMENTO DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, 
DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS MOLDES 
DOS ANEXOS I, II, III, IV, V, VI, VII E VIII DO REFERIDO EDITAL.

TIPO: menor preço por item. Pronta contratação DATA DO EVENTO:  13 de 
Agosto de 2021.  HORÁRIO: 14:30 horas

PREGÃO- Presencial nº 064/2021                                                                                                                                         

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO KITS DE 
PRODUTOS QUÍMICOS PARA LAVANDERIA PARA ATENDIMENTO 
DA SECRETARIA DE SAÚDE, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES NOS MOLDES DO ANEXO I, II, III, IV, V, VI, VII e VIII DO 
REFERIDO EDITAL.

TIPO: menor preço por item. Registro de preço DATA DO EVENTO:  26 de 
Agosto de 2021.  HORÁRIO: 10:00 horas



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
28 de Julho de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2236
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ  
28 de Julho de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2236
Quarta - Feira

2

PREGÃO- Presencial nº 065/2021                                                                                                                                                                                                                                                                                              

OBJETO: PREGÃO, PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS, A SEREM UTILIZADOS 
NA SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS, URBANIZAÇÃO E TRANSPORTES, NOS MOLDES DO ANEXO I, II, III, IV, V, VI, VII e VIII 
DO REFERIDO EDITAL.

TIPO: menor preço por item. Registro de preço DATA DO EVENTO:  26 de Agosto de 2021.  HORÁRIO: 14:00 horas

PREGÃO- Presencial nº 066/2021                                                                                                                                                                                                                                                                                              

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 02 MOTOS A SEREM UTILIZADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL E ORDEM PÚBLICA, 
DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS MOLDES DOS ANEXOS I, II, III, IV, V, VI E VII DO REFERIDO EDITAL.

TIPO: menor preço por item. Pronta aquisição DATA DO EVENTO:  31 de Agosto de 2021.  HORÁRIO: 10:00 horas

PREGÃO- Presencial nº 067/2021                                                                                                                                                                                                                                                                                              

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA RETOMADA DAS AULAS PRESENCIAIS E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS NO PAÇO MUNICIPAL E SECRETARIA DE SAÚDE DURANTE O PERÍODO DA PANDEMIA, A SEREM 
UTILIZADOS NAS UNIDADES EDUCACIONAIS PERTENCENTES À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS MOLDES DOS ANEXOS I, II, III, IV, V, VI, VII e VIII 
DO REFERIDO EDITAL.

TIPO: menor preço por item. Registro de preço DATA DO EVENTO:  31 de Agosto de 2021.  HORÁRIO: 13:30 horas
                         
                     OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br (menu principal/licitações) a partir das 15:00 horas do dia 
29/07/2021.

•	 Informar participação/ confirmar presença através do e-mail: admlicitriopreto@gmail.com

INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito a Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, 2º andar, no prédio 
da Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto –RJ, localizada ao lado do Hospital Maternidade Santa Teresinha e da 
Secretaria Municipal de Saúde ou através do telefone (0xx) 24 2224 1552, no horário de 09:30 às 16:30 horas;

                                                           São José do Vale do Rio Preto, 27 de julho de 2021.

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO
Pregoeira

DISPENSA LICITATÓRIA
PROCESSO Nº. 5538/2021

Ref. Contratação de empresa para prestação de serviços para atendimento da Secretaria de Obras Públicas, Urbanização e Transportes, no valor de R$ 
43.200,00 (Quarenta e três mil e duzentos reais).                                
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
O Senhor Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes através do feito protocolado sob n.º 5538/2021, solicitou ao Excelentíssimo Senhor 
Prefeito autorização para contratação de empresa para prestação de 300 horas trabalhadas de caminhão com motor diesel para manutenção do serviço 
de iluminação pública, conforme maiores descrições contidas abaixo, no valor unitário de R$ 144,00 (Cento e quarenta e quatro reais) e valor total de 
R$ 43.200,00 (Quarenta e três mil e duzentos reais), em atendimento da Secretaria de Obras Públicas, Urbanização e Transportes. A referida dispensa 
será com a empresa J.R. BENEVIDES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 23.744.240/0001-04, com sede a Rua Heitor Quartin, 
597, Fundos, Centro, São José do Vale do Rio Preto - RJ. 



SÃO JOSÉ  
28 de Julho de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2236
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
28 de Julho de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2236
Quarta - Feira 3

ITEM MATERIAIS / ESPECIFICAÇÃO UND QUANT.

1

Caminhão com motor diesel, mínimo de capacidade/ potência de 7,7 ton/120 HP, carroceria 
fixa com acesso lateral por escada, degrau de acesso à cesta e armários com trava tipo varão 

e divisórias fixas, equipado com SKY MUNCK e cesto simples com alcance mínimo de 11 m 
de altura, com motorista operador, eletricista material de operação, sinalizador visual rotatio 
amarelo ou âmbar, equipamentos de proteção individual (EPI) para toda a equipe. (Diurno)

Horas 
trabalhadas 300

Ao apreciar a solicitação, a Lei 14.133, de 01 de abril de 2021, Artigo 75, II, bem como os fundamentos fáticos inseridos nos autos, observamos que 
a solicitação em análise, torna-se dispensável o procedimento licitatório, em face do narrado nos autos pelo Senhor Secretário de Obras Públicas, 
Urbanização e Transportes, devidamente ratificada pela douta Procuradoria Jurídica em cota de 22/07/2021 e Secretaria de Controle Interno em cota 
de 26/07/2021.
  
Urge esclarecer, que a PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, ora enfocados, dar-se-á com a empresa J.R. BENEVIDES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, 
pelas razões expostas no Processo em questão.       

Pelo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente ato de DISPENSA LICITATÓRIA, com fulcro nos 
Artigo 75, II, da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021. 

                                                         GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICO a Dispensa Licitatória solicitada, tendo em vista as argumentações trazidas e o que dispõe o Artigo 75, II, da Lei 14.133, de 01 de abril de 
2021. Proceda-se a contratação, publique-se o Ato.

São José do Vale do Rio Preto, 28 de Julho de 2021.
    

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito Municipal

DISPENSA LICITATÓRIA
PROCESSO Nº. 5145/2021

Ref. Contratação de empresa para prestação de serviços com materiais inclusos para atendimento da Secretaria de Família, Ação Social, Cidadania e Habitação, no 
valor de R$ 1.890,00 (Um mil, oitocentos e noventa reais).                                
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
A Senhora Diretora Geral de Administração da Secretaria de Família, Ação Social, Cidadania e Habitação, através do feito protocolado sob n.º 5145/2021, solicitou 
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito autorização para contratação de empresa para café da manhã e almoço para 50 pessoas, conforme maiores descrições contidas 
no processo informado, no valor de R$ 1.890,00 (Um mil, oitocentos e noventa reais), em atendimento da Secretaria de Família, Ação Social, Cidadania e Habitação 
para a XII Conferência Municipal de Assistência Social. A referida dispensa será com a empresa M.I PIRES MACHADO FESTAS E EVENTOS ME, inscrita no CNPJ 
nº 26.410.023/0001-68, com sede a Rua Paulo Franco Werneck, 15, Centro, São José do Vale do Rio Preto - RJ. 

Ao apreciar a solicitação, a Lei 14.133, de 01 de abril de 2021, Artigo 75, II, bem como os fundamentos fáticos inseridos nos autos, observamos que a solicitação em 
análise, torna-se dispensável o procedimento licitatório, em face do narrado nos autos pela Secretaria de Família, Ação Social, Cidadania e Habitação, devidamente 
ratificada pela douta Procuradoria Jurídica em cota de 27/07/2021 e Secretaria de Controle Interno em cota de 28/07/2021.
  
Urge esclarecer, que a PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS COM MATERIAIS INCLUSOS, ora enfocados, dar-se-á com a empresa M.I PIRES MACHADO FESTAS E 
EVENTOS ME, pelas razões expostas no Processo em questão.       

Pelo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente ato de DISPENSA LICITATÓRIA, com fulcro nos Artigo 75, II, da Lei 
14.133 de 01 de abril de 2021. 
                                                         GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICO a Dispensa Licitatória solicitada, tendo em vista as argumentações trazidas e o que dispõe o Artigo 75, II, da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021. Proceda-se 
a contratação, publique-se o Ato.

São José do Vale do Rio Preto, 28 de Julho de 2021.

     
GILBERTO MARTINS ESTEVES

Prefeito Municipal


